saria vitae acquirere nequeant, nee ex suis propriis, aut
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propinquorum suorum largitionibus, aliundeve competenter

sustentari valeant quoquo modo. De quorum numero volu-

mus quod per praepositum nostri Regalis Collegii praedicti

praeficiatur caeteris omnibus vir unus providus et discretus, ad

hoc judicio ejusdem prsepositi cseteris aptior et magis idoneus,

qui gardianus pauperum nuncupetur. Quern insuper pro

beneplacito, voluntate, et arbitrio ejusdem prsepositi volumus

posse et debere, quotiens sibi videbitur, a dicto officio amo-

veri ; qui regimini cseterorum pauperum confratrum suorum,

qualiter, videlicet, in moribus et gestura se habeant, atque

prfesentes nostras ordinationes, quatenus eos concernunt,

observent, diligenter superintendat ; et maxime quod in ha-

bitibus et locis et cellis eis limitatis honestatem in lectister-

niis suis semper servent : defectusque eorum notabiies (si

quos repererit) prseposito collegii nostri praedicti, aut in ejus

absentia vice-prseposito ejusdem, quo citius corrigi valeant,

denunciet. Qui insuper gardianus, omni nocte antequam in

lecto suo se reponat, videat quod omnes reliqui confratres

sui in dicta domo pr^sentes sint; ac etiam quod exterior

porta ejusdem domus statim post horam octavam sub serura

firmiter claudatur, clavemque ejusdem portoe secum habeat

per eum usque mane securius conservandam. Quam portam

a dicta hora octava de sero usque ad horam Matutinarum

diei sequentis aperiri nolumus, nisi ex causa necessaria ratio-

nabili seu honesta per praepositum nostri collegii praedicti,

aut, in ejus absentia, vice-praepositum approbanda.

LI II. De pauperibus in locum deficientium eligendis, et qui prseferri debeant.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod quotiens et

quando aliquem seu aliquos de dictis xiii. pauperibus viris ab

hac luce migrare contigerit, sive a domo priedicta ex aliqua

causa inferius descripta amoveri, aut locum aliquem de nu-

mero praedictorum pauperum quacumque alia ratione vacare,

dictus praepositus nostri collegii, de consensu majoris partis
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sociorum ejusdem ad hoc specialiter convocandorum, seu in

absentia prsepositi, vice-prsepositus de consensu majoris partis

prsedictorum sicut pra?mittitur convocandorum, citius quo

commode id fieri poterit, infra mensem, in locum sic defi-

cientis seu deficientium alium vel alios substituat indilate,

sicque numerus eorundem pauperum diu non remaneat dimi-

nutus. Statuentes prseterea, quod in omni electione paupe-

rum facienda, eligentes praedicti debitum respectum habeant

ad pauperes parochianos suos : maxime si aliquando fuerunt

servientes communes in nostro Collegio Eegali praedicto:

necnon ad pauperes parochianos et tenentes suos in locis et

parochiis illis in quibus bona sua spiritualia vel temporalia

vigent : ac prsesertim ad illos qui bona sua temporalia, quae

aliquando habuerunt, incendio, ruina, latrocinio, bestiarum

morina, aut aliis quibuscumque casibus fortuitis perdiderint,

tantaque rei familiaris inopia laborent, quod vitam suam

inopem,, nisi mendicitate publica, defendere non valeant.

Quos in omni electione hujusmodi, dummodo laudabilis et

honestae conservationis et bonse famee fuerint, et alias juxta

qualitates superius et inferius descriptas eligibiles sint, ante

alios nominari volumus et prseferri. Conscientias vero dic-

torum eligentium apud Altissimum arctius oneramus, quod

ipsi in omnibus electionibus hujusmodi Deum, qui in suis ad

hospitium recipitur, vestitur, pascitur, et potatur, prse oculis

habentes, omni favore, odio, amore, ac partialitate quacumque

semotis, preceque et pretio, necnon instantiis et rogatibus

quorumcumque non attentis, illos solum ad numerum prsedic-

torum pauperum eligant, quos, secundum Deum et conscien-

tias suas, ac juxta nostram intentionem hiis ordinationibus

nostris descriptam, crediderint convenire.

Liv. De juramento pauperum in eorum admissione.

Insuper statuimus, ordinamus, et volumus, quod quilibet

dictorum pauperum, statim quum ad dictam domum admissus
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fuerit, antequam sibi quicquam de bonis dicti nostri Regalis

Collegii, tanquam admisso pauperi, ministretur, jurabit sacro-

sanctis Dei Evangeliis per eum corporaliter tactis, quod non

habet do propriis, aut amicorum suorum subventionibus,

unde se competenter sustentare et vitam suam inopem defen-

dere valeat. Item, quod si contingat eum scire aliqua secreta

dicti nostri Collegii, ipsa non revelabit in damnum ejusdem;

et si aliqua damna vel scandala eidem collegio, aut prseposito,

vice-prseposito, aut alicui sociorum ejusdem, sive alicui per-

sonse alii in eodem, imminere sciverit, ilia pro posse suo impe-

diet, et ab aliis impediri faciet; et si ilia impedire non

poterit, dicto praeposito vel vice-prasposito, aut illi personae

quam res ipsa tangit, quam citius poterit nunciabit. Jura-

bit insuper, quod prseposito nostri collegii prsedicti, qui pro

tempore fuerit, necnon, in ejus absentia, vice-prseposito ejus-

dem, in licitis et honestis mandatis quibuscumque obediens

erit, statutaque et ordinationes dictas domus pauperum per

nos edita et edenda, quatenus ipsum concernent, observabit,

et ut eadem ab aliis observentur laborabit ; ac tam bona

ejusdem collegii, quam praefatse domus, eidem commissa sive

committenda, et quae ad manus ejus quoquo modo pervenient,

prseterquam ea quae sibi ad victum suum tradita et liberata

fuerint, fideliter conservabit ad usum dicti E-egalis Collegii

sive domus prsedictse. Et insuper, quod sua bona ilia quae

secum inferit in eandem, necnon ilia quae post suam admis-

sionem adquisiverit, et quae ad ipsum quodcumque justo titulo

pervenerint, non alitor quam moderate expendet ; et quod

siqua sibi in tempore mortis suae residua fuerint, de eisdem

ipsa ad usum communem ipsorum pauperum integre dimittet

absque diminutione quacumque, praeterquam pro custibus et

expensis sepulturse suae, quos tamen fieri volumus cum

supervisione et avisamento praepositi, sive, in ejus absentia,

vice-praepositi nostri collegii memorati. Volumus insuper,

quod, statim post dictum juramentum, renunciet in vim jura-

menti sui eorum quilibet omnium testimoniorum sive codi-
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cillorum factioni, quam eis et eorum cuilibet in virtute

prsesentis nostri statuti per eos jurati adimimus omnino.

Lv. De habitibus et indumentis pauperum.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod nuUus dicto-

rum pauperum exteriorem portam dictse domus in villam,

sen ecclesiam collegiatam, aut collegium nostrum prsedictum,

aliave loca quaecumque, aggrediatur sine tabardo de russeto

nigro, quod ultra genua et fere ad talos usque descendat,

superius cum capucio ejusdem sectse induatur; nee infra

eandem domum aliquibus aliis vestibus, videlicet, togis, aut

tunicis, capuciis, vel caligis eorum aliquis utatur superius,

nisi solum de hujusmodi russeto, vel nigri coloris panno.

Permittimus tamen, quod praedictas vestes suas possint dicti

pauperes cum panno vel foderatura alterius coloris (dum-

modo ad extra non nimis hujusmodi duplicatura sen foderatura

appareat) duplicare ; habeatque eorum quilibet de panno albo

crucem in pectore suo ex parte dextera super tabardo suo

consuetam, secundum formam quam nuper fecimus advisari.

Volumus insuper, quod quilibet admittendus ad numerum

pauperum prsedictorum habeat, et secum inducat de propriis,

unum lectum, in quo dormiat videlicet, ad minus unum par

lodicum, unum par linthiaminum, et unum coopertorium, cum

pulvinari, ac unum tabardum, cum caeteris indumentis gradui

suo pauperi convenientibus : nisi forsan sit aliquis introdu-

cendus ita pauper, quod de prsemissis sibi nequeat quomo-

dolibet providere; in quo casu volumus, quod tali de hiis,

quae ab ipsis pauperibus illis decentibus relicta sunt, subve-

niatur, donee ipsemet vel amici sui valeant de talibus ordi-

nare. Statuentes praeterea, quod quilibet pauperum pnedic-

torum habeat erga festum Natalis Domini, annis singulis,

quatuor virgatas panni de russeto nigro, ad faciendum sibi

unum tabardum et unum capucium erga idem festum, prae-

tium virgatse, sufficienter aquat« et tonsae, duorum solidorum,
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quod quilibet recipiet per manus bursariorum de bonis com-

munibus nostri collegii annis singulis, ultra ea qua3 eorum

quilibet erit alias percepturus.

Lvi. De precibus et orationibus per quemlibet dictorum pauperum qualibet

die dicendis.

Praeterea statuimus, ordinamus, et volumus, quod quilibet

pauper in dictam domum introducendus, ab initio sciat corde

tenus dicere et sonare saltern, more laicorum, Orationem do-

minicam, cum Salutatione angelica, ac etiam Symbolum

;

vel ad minus promittat se adhibiturum communem diligen-

tiam ad praedicta sic scienda sonandaque infra unum terminum

a tempore hujusmodi introductionis suas continue numeran-

dum, sub poena expulsionis perpetuse, quam, si dictas ora-

tiones infra dictum tempus sic non sciverit, ipsum incurrere

volumus ipso facto. Volentes insuper, quod eorum quilibet

omni mane cum de lecto surrexerit, postquam se signaverit

signo crucis, antequam ad alia se divertat, dicat, in honore

quinque vulnerum Christi, quinquies prsedictam Orationem

dominicam, ac in honore quinque gaudiorum Beatse Virginis

similiter quinquies prsefatam Salutationem angelicam, cum

uno Symbolo sequente : totidemque insuper sub forma consi-

mili omni nocte antequam lectos sues ingrediantur ipsos et

ipsorum quemlibet juxta lectulos sues genufleetentes dicere

volumus, cessante causa rationabili, judicio prsepositi collegii

nostri prsedicti, sive, in ejus absentia, vice-prsepositi judicio

approbanda. Et postquam sic surrexerint de genuflectione,

statim in finali pulsatione ad Matutinas, et in initio ejusdem

vel prope, omnes pauperes prsedicti, causa cessante legitima,

navem ecclesise ingrediantur, ibique in stallis ante imaginem

crucifixi dicant, tempore quo dicentur Matutinae, devote in

remissionem eorum quae egerunt contra decem Decalogi prse-

cepta, decies Orationem dominicam, repetendo decies post

unamquamque orationem hujusmodi Salutationem Angeli-

cam ; post quse similiter dicant ante tempus altse Missse in

I
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ecclesia, vel cimiterio, aut claustro ejusdem, in remissionem

eorum quae deliquerunt per abusum quinque sensuum, quin-

quies orationem prsedictam, adjungentes post singulas ora-

tiones praidictas denas Salutationes angelicas, cum uno Sym-

bolo in fine pro confirmatione fidei Ohristianse ; sic quod in

tempore quo dicentur Matutinse ac alise Horse, aut omnino

ante altam Missam, dicant completum Psalterium Beatse

Virginis, computando semper in hujusmodi psalterio quinde-

cies Orationem dominicam, et centum quinquaginta Ave
Maria, ac insuper unum Credo. Volumusque quod ultra

prsedictum unum psalterium, similiter dicant infra ecclesiam,

cimiterium, aut claustrum prsedicta eorum singuli omni die in

tempore altae Missae, Vesperarum, ac Oompletorii, ac aliis

horis et temporibus diei, eis ad hoc magis accommodis, duo

alia Psalteria Beataa Virginis ; sic quod in toto singulis die-

bus quilibet praedictorum pauperum dicat in honore sanctae

et individuae Trinitatis ter Psalterium Beatae Virginis. Ve-

rumtamen si quis eorum Psalterium Davidicum legere, Horas

Beatae Virginis, septem psalmos poenitentiales, cum quindecim

psalmis Graduum, et Litania communi, aut exequias mortuo-

rum cum commendationibus animarum, dicere sciat et possit,

volumus quod de die quo dixerit unum nocturnum de psalte-

rio hujusmodi, omnesve Horas Beatae Virginis, aut septem

psalmos poenitentiales cum quindecim psalmis praedictis, ac

Litania communi, sive exequias mortuorum cum commenda-

tionibus animarum, a duobus Psalteriis Beatae Virginis, alias

ipso die per eum, ut praemittitur, dicendis, excusetur. Sta-

tuentes praeterea, quod si quis pauperum praedictorum fortas-

sis propter adversam valitudinem, seu aliam causam rationa-

bilem judicio praepositi, seu, eo absente, vice-praepositi appro-

bandam, dictam domum suam egredi commode nequeat, eum

ad praedicta omnia et singula infra dictam domum sic dicenda

arctari solum volumus ; nisi tanta sit ejus infirmitas, vel alia

subsit rationabilis causa, propter quam ea dicere omnino

nequeat, quo casu eum ad dicenda eadem nolumus quomodo-
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libet coarctare. Statuentes, quod omni die, durante tali

infirmitate ejus, unus capellanorum, juxta limitationem prse-

positi, teneatur in eadem domo missam ad altare, quod inibi

hac de causa construi fecimus, celebrare. Volentes insuper,

quod si quis eorum fortassis propter occupationem rei secula-

ris, aut ex negligentia alia, vel levi culpa aliqua, de pnedictis

suffragiis die suo non dixerit, aliquo alio die sequenti dicere

et supplere valeat et debeat sic omissa ; in quo eorum omnium

conscientias apud Altissimum arctius oneramus.

Lvii. Quod dicti pauperes praeposito obediant, et qualiter in gestiira sua

alias se habebunt.

Ad haec quoque adjiciendo, statuimus, ordinamus, et volu-

mus, quod dicti pauperes omnes et singuli praeposito nostri

collegii, et, in ejus absentia, vice-pra3posito ejusdem, in omni-

bus licitis et honestis, et maxime in omnibus quae quoquo

modo respicient utilitatem et honorem dicti nostri Regalis

Collegii aut nostras pr^esentes ordinationes, reverenter obedi-

ant ; correctionesque debitas ab eodem praeposito, seu vice-

prseposito, pro suis commissis eis, vel eorum alicui, infligendas

obedienter subeant, sicut decet. Ac cum prsedictam domum
suam exierint, preculas suas secum in manibus, aut circa col-

lum suum, vel ad zonam deferant ; in ecclesiaque collegiata

ibidem temporibus quibus divina celebrabuntur in eadem, et

specialiter dum inibi Matutinae, altse Missae, Vesperae, ac aliae

Horse de die dicentur, necnon in tempore quo in fine diei

cujuslibet Antiphona Beatae Virginis decantatur dicendo

inibi per eos dicenda contemplationibus et aliis orationibus

insistant ; nee alibi infra unum miliare a dicto collegio in

divinis interesse praesumant. A risu quoque, confabulatione,

et omni strepitu inordinatis per eos faciendis, caeterisque

ineptiis quibuscumque, se abstineant, nee per villam quoquo

modo illis temporibus, aut aliis, nisi ex causa rationabili et

honesta, vagentur aut transeant ; tabernas nullo modo exer-

ceant, nee ad aleas seu taxillas ludant : ab omnibus insuper
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turpiloquiis, juramentis, et perjuriis, rixis, contentionibus, et

ebrietatibus, semper et in omni loco se abstineant ; nee ullo

modo per patriam, villam, seu eandem ecclesiam, aut alibi,

mendicent, sive quicquam ab alio mendicando petant, seu

recipiant ; nisi forte eis in comrauni aut aliquid gratis

eorum alicui (quod ipse nullatenus mendicando petierat) ab

aliquo ex elemosina tribuatur ; nee alicui labori aut arti

manuali, causa lucri, insistant ; sed tanquam pauperes elemo-

sinarii in orationibus, vigiliis, jejuniis, et contemplationibus,

devote soli Deo studeant deservire.

Lviii. De provisione quam dicti pauperes provictu eorum recipient a nostro

collegio memorato.

Item, statuimus, ordinamus, et volumus, quod cum superius

sit statutum dictos pauperes non debere ab aliquo quic-

quam mendicare, pro septimanalibus communis uniuscujusque

eorundem duodecim denarii de bonis communibus nostri

Regalis Collegii per manus bursariorum liberentur in initio

cujuslibet septimanse uni idoneo servienti eorundem, quem ad

emendum, ordinandum, et praeparandum qusecumque victualia

pauperibus necessaria, ac debite ministrandum eadem victua-

lia eisdem in aula communi ad hoc per nos pro eisdem pau-

peribus infra dictam domum pauperum ordinata, provideri

volumus per praepositum, aut in ejus absentia vice-prsepositum,

nostri collegii ; pro cujus servientis salario, necnon annua

liberata, quam eum habere volumus de secta valectorum ibi-

dem, satisfieri volumus de bonis communibus ejusdem nostri

Regalis Collegii supradicti. Statuentes prseterea, quod annis

singulis in sestate provideantur de bonis communibus ejusdem

nostri collegii per bursaries, pro singulis dictorum xiii. paupe-

rum duse bigatse lignorum focalium, unaquasque bigata quan-

tum possint quinque equi communes bene trahere ; quae

imponantur similiter custibus nostri collegii infra clausum

eorundem. Ac quod quilibet eorundem pauperum pro reli-

quis sibi necessariis recipiat in pecunia viginti solidos annua-

R R
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tim ad quatuor anni terminos sibi per manus bursariorum de

bonis communibus fideliter persolvendos. Habeant insuper

preedicti pauperes in introitu dictse domus suae, sive in aliquo

alio loco ad hoc accommodo, juxta avisamentum praepositi

nostri collegii deputando, unum truncum cum pixide ferra-

tum et duabus seruris seratum ; in quo ponatur aurum vel

argentum dictis pauperibus datum, sive legatum, sen aliquo

alio modo collatum eisdem in communi, securius ibi custodi-

endum usque ad finem anni. Cujus quidem pixidis duas

claves habeant inter se divisas vice-prsepositus dicti nostri

collegii et gardianus pauperum prsedictorum ; volumusque

quod eandem pixidem singulis annis in festo Michaelis, vel

infra quindecim dies ante vel post idem festum, aperiant, et

quicquam ibi repertum fuerit totum inter eosdem statim

absque mora aequaliter dividatur. Ordinantes praeterea,

quod semper et continue sit una mulier bonse famse et opini-

onis illsesae, quae vestes et vestimenta dictorum pauperorum

lavet ; eisdemque pauperibus, quum eorum aliquem infirmari

et aegrotare contigerit, diligenter intendat : quam tamen

omnino in villa de Etona, et non in dicta domo, manere et

pernoctare volumus : pro cujus salario similiter de bonis

communibus nostri collegii satisfiat.

Lix. Ex quibus causis debeant dicti pauperes a domo praedicta reeedere, seu

perpetuo amovere.

Praeterea statuimus, ordinamus, et volumus, quod si quis

dictorum pauperum matrimonium contraxerit ; aut si ei in

hsereditate, vel alias, talis redditus aut pensio spiritualis

sive temporalis obvenerit, cum quo seu qua ipse valeat alias

Bustentari commode, quod arbitrio et judicio praepositi et

vice-praepositi ejusdem nostri collegii solum relinquimus ; aut

si quis eorundem pauperum homicidium voluntarium, furtum

notabile, perjurium manifestum, adulteriumve commiserit,

sive super aliquo de gravioribus criminibus, ex quo grave

scandalum nostro Collegio Regali praedicto oriatur, infamatus
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extiterit ; atque super hoc coram praeposito et vice-prseposito

convictus fuerit, tunc a dicta domo pauperum, et eorundem

nuraero, per prsepositum prsedictum removeatur omnino,ac pro

perpetuo expellatur. Sin autera aliqui eorundem pauperum

aliquod crimen de levioribus commiserint, utpote si mendaces,

juratores, ebriosi, rixosi, contumeliosi, susurrones, bilingues,

aut aliorum diffamatores, inobedientes, sive vagabundi, aut

statutorum nostrorum prassentium transgressores sive con-

temptores fuerint. aut alias qualitercumque leviter deliquerint,

tunc per praepositum, vel in ejus absentia per vice-prseposi-

tum, acriter corripiantur, et aliter pro ejusdem prsepositi aut

vice-prappositi judicio et arbitrio puniantur. Quod si crimina

et delicta sua hujusmodi sic puniti, non tradant debitas emen-

dationi, sed ea multiplicent, tunc volumus quod per subtrac-

tionem distributionum suarum, juxta dispositionem praepositi,

aut in ejus absentia vice-praepositi, acrius et acrius puniantur.

Si vero aliquis eorundem tandem incorrigibilis omnino appa-

reat, tunc volumus quod per dictum prsepositum a prsefata

domo, absque spe redeundi, penitus expellatur. Si vero ali-

quis eorundem pauperum in aliquam infirmitatem contagio-

sam perpetuam inciderit, sic quod ejus cohabitatio in dicta

domo cseteris pauperibus intolerabilis horror fuerit, eum

extra dictam domum alibi in loco de quo ipse sibi provideat

omnino morari volumus ; solumque pro omni victu et exhibi-

tione sic infirmi duodecim denarii pro septimanis singulis ad

minus in fine cujuslibet mensis volumus per dicti nostri colle-

gii bursarios liberari. Ad hoc adjiciendo statuimus, quod si

quis pauperum praedictorum ultra quindecim dies in uno anno

continues, vel vicibus interpolatis discontinues, a dicta domo,

causa cessante legitima, judicio praepositi et vice-praepositi

approbanda, se absentaverit, extunc eum statu quem habuit

in domo praedicta privatum fore decernimus eo ipso. Usque

tamen ad quindecim dies hujusmodi de licentia praepositi, seu

in ejus absentia vice-praepositi, in uno anno pauperes viros

praedictos ex causa tamen rationabili et honesta abesse per-

R R 2
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mittimus, et non ultra, nisi ex urgenti et necessaria causa,

praspositi, aut in ejus absentia vice-prsepositi, prsedicti judicio

approbanda.

Lx. De hospitalitate tenenda, etc.

Ad hsec insuper, quia in Dei pauperibus ad hospitium sus-

ceptis Deus (ipso Evangelic testante) suscipitur, ipseque

Christus Dei Filius in came hospitio receptus fuisse legitur,

statuimus, ordinamus, et volumus, quod in una alia domo,

quam juxta domum pauperum ejusdem collegiatse ecclesise

ad hoc construi et ordinari fecimus, semper et continue sint

quinque lecti convenientes pro extraneis pauperibus et pere-

grinis, quos autoritate et mandato prgepositi ejusdem nostri

Regalis Oollegii, qui pro tempore fuerit, sen in ejus absentia

vice-prsepositi ejusdem, usque ad numerum decennarium

inibi ad hospitandum recipi volumus et admitti per unum
diem et unam noctem, et non ultra ; nisi eorum aliquem

pro tempore, quo ibi hospitatus sic fuerit, adeo infirmari con-

tigerit quod inde non valeat commode ac honorifice amoveri.

Pro quorum sic admissorum et hospitatorum lectisterniis

ac mundandis lavandisque vestibus, necnon esculentis et

poculentis interim provideri volumus de bonis communibus

nostri Regalis Oollegii memorati, quamdiu auctoritate prse-

positi aut vice-prsepositi praefatorum in domo manserint supra-

dicta. Per prsesens tamen statutum dictos prsepositum aut

vice-prsepositum arctari nolumus, ut teneantur recipere inibi

ad hospitium aliquos communiter mendicantes, nisi fortassis

in aliquo casu sola miserationis causa eos ad hoc inducat.

Quo casu eos tamen suo arbitrio duximus relinquendos.

Lxi. Finis et conclusio omnium statutorum.

Porro quanquam nostris temporibus prospexerimus quali-

ter plerisque in locis regulse, institutiones, et statuta, a suis

professoribus juxta fundatorum intentiones minime ut debue-
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rant observentur ; sperantes tamen firmiter, quod viri lite-

rati, scientes legem Domini, habentes Deum prae oculis,

ejusque voluntatem in regulis, ordinationibus, et statutis

observandis lucidius prse aliis intuentes, has regulas, ordina-

tiones, et statuta illis tradita strictius observabunt, con-

fidenter hoc praesens nostrum Regale Collegium, juxta

eadem regulas, statuta, et ordinationes gubernandum, eisdem

credidimus committendum. Verum quia ea, qute in fine

dicuntur, velut arctius impressa solent mentibus hominum

magis commendari ; ac volentes eadem statuta, regulas, et

ordinationes praetextis ac jussionibus regiis frequenter repe-

titis stabilire fortius et firmius communire: et ne (quod absit)

in eisdem ordinationibus et statutis, sicut in aliis jam vidimus

accidere, dolus aut fraus fiat in futuro, hac edictali et imper-

petuum valitura lege in omnium statutorum nostrorum fine or-

dinamus et statuimus, sub poena anathematis et indignationis

omnipotentis Dei, arctius prohibentes, ne quis sociorum pres-

byterorum aut scholarium dicti nostri collegii, cujuscumque

status, gradus, scientiae, facultatis, aut officii extiterit, pro sua

voluptate, odio, seu alia causa vel occasione quacumque, ordi-

nationum et statutorum nostrorum quicquam sensui nostrae

intentionis ut praemittitur contrarium vel adversum, inter-

pretatione excitante sinistra, aut quocumque verborum sua-

dente colore, arte, vel ingenio, occasione data, procurata, aut

etiam exquisita, affirmet, construat vel defendat, aut quovis

alio modo per se vel alium quemcumque aliter quam nostne

intentionis existit construi, interpretari, seu etiam affirmari

quacumque ex causa procuret. Si quis vero, antiquo suadente

serpente, quicquam contra prsemissa verbo vel facto pertina-

citer praesumpserit attemptare, a dicto nostro Regali Collegio,

si super hoc per testes idoneos convictus fuerit, tanquam in

hac parte perjurus, sine spe regressus penitus excludatur

:

poenis aliis in hoc casu superius irrogatis in suo robore nihil-

ominus permansuris. Volumus nihilominus, quod non ob-

stantibus hujusmodi nostris ordinationibus et statutis factis.

614 STATUTES OF ETON COLLEGE. [1444

lit praemittitur, in posterumve fiendis, ac aliis nonobstantibus

quibuscumque, nobis pro tempore nostro libera sit facultas

prsesentibus nostris ordinationibus et statutis addendi, ipsas

etiam et ipsa in toto vel in parte tollendi, diminuendi,

mutandi, declarandi, interpretandi, corrigendi, et de novo

alia ordinandi, ac cum et super eisdem et contra ea dispen-

sandi, toto tempore vitfe nostrse. Tenore etiam praesentium

statuimus, ordinamus, et volumus, quod nullo modo nee ullo

tempore liceat alicui hseredum vel successorum nostrorum,

regum Anglise, seu Lincolniensi episcopo qui pro tempore

fuerit, seu alicui alteri episcopo seu archiepiscopo cuicumque,

postquam, quum Deo placuerit, substracti fuerimus ab hac

luce, nee prseposito aut sociis nostri collegii prsedicti, qui

nunc sunt, aut erunt, collegialiter, communiter, vel divisim,

nee alteri cujuscumque dignitatis, status, gradus, aut conditio-

nis existat, aliqua alia nova statuta, seu ordinationes, regulas,

constitutiones, interpretationes, immutationes, injunctiones,

declarationes, aut expositiones alias prsesentibus nostris ordi-

nationibus et statutis per nos nunc editis, in posterumve con-

dendis, aut sano et piano intellectui eorundem, repugnantes

vel repugnantia, derogantes vel derogantia, discordantes vel

discordantia, contrarias vel contraria, diversas vel diversa,

edere, condere, ordinare, statuere, vel dictare, nee eis vel ali-

cui ipsorum liceat prsemissa vel eorum aliquod, quocumque

qusesito colore, infringere, seu alicujus statuti tenorem aut

substantiam demere vel mutare, nee circa ea quomodolibet

dispensare. Nee volumus quod per aliquem dissuetudinem,

consuetudinem, vel abusum, aut alium occasionera quamcum-

que, intentioni aut verbis ipsorum statutorum nostrorum aut

ordinationum in aliquo derogetur. Nolentes insuper aliquam

interpretationem fieri de eisdem, aut circa ea, nisi juxta pla-

num sensum, secundum intellectum et expositionem gramma-

ticalem et literalem magis et aptius ad casum seu prsetensum

dubium, de quo quseritur et agitur, applaudentem. Inhibe-

mus quoque, statuentes et ordinantes specialiter et expresse,
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ac sub interminatione divini judicii interdicimus dicti nostri

Regalis Collegii prseposito, et prsepositis, ac sociis et schola-

ribiis ejusdem universis et singulis, praesentibus et futuris, ac

in virtute juraraenti per ipsos et eorum quemlibet dicto col-

legio prsestiti admonemus et hortemur, ne ipsi collegialiter,

communiter, vel divisim aliquas alias ordinationes vel statuta,

declarationes, interpretationes, mutationes, injunctiones, ex-

positiones, vel glossas, prsesentibus nostris ordinationibus et

statutis, vel ipsorum sano et piano, grammaticali et literali,

intellectui quomodolibet adversantes vel adversantia, repug-

nantes vel repugnantia, derogantes vel derogantia, nisi per

nos edenda, acceptent, nee hujusmodi fieri procurent, aut eis-

dem utantur, publice vel occulte, directe vel indirecte. Et

si contra praemissa, vel contra intentionem nostram in prse-

missis, vel eorum aliquo, per aliquem vel aliquos (quod absit)

aliquid vel aliqua contingat statui, ordinari, fieri, aut dictari,

vel dispensationem aliquam scienter vel ignoranter concedi,

declaramus dictos prsepositum et praepositos, magistrum infor-

matorem, hostiarium, socios, et scholares ac clericos dicti

nostri collegii, quibus omnibus et singulis in ea parte omnem

et omnimodam adimimus potestatem, ad ipsa observanda non

teneri quomodolibet vel astringi, sed ea vacuamus omnino et

carere volumus omni robore firmitatis; aliis poenis in hoc

casu inflictis superius in sua firmitate nihilominus permansuris.

Statuentes nihilominus, quod si forsan (quod Deus avertat)

temporum invalescente malitia, casibus fortuitis possessiones,

redditus, et proventus spirituales et temporales dicti nostri

collegii in tantum decreverint, quod omnibus oneribus dicto

nostro collegio juxta prsesentia nostra statuta incumbentibus

debite supportandis non sufficiant, extunc communae sociorum

et magistri informatoris ad summam xiiii<^., capellanorum,

hostiarii, et clericorum generosorum ad summam xiid., com-

munae vero scholarium, choristarum, clericorum, pauperum

debilium virorum, valectorum, et aliorum servientium quo-

rumcumque, ad viiit/., summam decrescant; nee durante hujus-
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modi malicia pro alicujus eorundem communis septimanalibus

amplior summa quomodolibet persolvatur. Deinde si post

subtractionem hujusmodi prsefati redditus et proventus col-

legii cseteris oneribus non sufficiant, volumus quod tunc de-

crescant pecuniarum summge pro ipsorum pietanciis in aula

superius ordinatis. Ac deinceps, necessitate poscente, omnes

et singulse portiones tarn prsepositi quam sociorum quorum-

libet, eisdem prseposito et sociis annuatira, ut supra statuitur,

solvendse, decrescant, de singulis eorum portionibus quarta

pars tam praeposito quam sociis pracdictis ac eorum cuilibet

realiter subtrahatur. Deinceps si, sic detracta hujusmodi

quarta parte, proventus et redditus prsedicti caeteris oneribus

tunc incumbentibus eidem nostro coUegio non sufficiant, de

singulis residuis portionibus prsedictis tertia pars tam prsepo-

sito quam caeteris sociis ejusdem collegii quibuslibet subtra-

hatur. Subsequenter vero, decrescentibus adhuc proventibus

et redditibus hujusmodi, adeo quod nee post dictas detrac-

tiones sufficiant, volumus, quod omnis liberata vestium, de

qua in nostris statutis et ordinationibus supra fit mentio,

prseposito, sociis, magistro informatori, capellanis, hostiario,

clericis, scholaribus, choristis, xii. juvenibus pauperibus, et

viris debilibus, similiter subtrahatur. Quod si dictse posses-

siones, redditus, et proventus sic non sufficiant, tunc volumus

quod communae sociorum et magistri informatoris ad summam
xii^., capellanorum, hostiarii, et clericorum generosorum ^d.

communae vero scholarium, clericorum, valectorum et aliorum

servientium quorumcumque ad y'ud. summam decrescant

;

nee hujusmodi durante miseria pro aliquo eorum amplior

Bumma in septimana aliqua pro alicujus eorum communis per-

solvatur de bonis communibus nostri collegii meraorati. Ac
insuper, si urgens necessitas id exposcat, volumus, quod prse-

posito et singulis sociis supradictis suae portiones prsedictse

usque ad quartam partem singularum earundem decrescant.

De portionibus magistri informatoris, hostiarii, capellanorum,

clericorum, et aliorum servientium quorumcumque, volumus,

1
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quod durantibus necessitatibus et inediis praedictis tantum

detrahatur de tempore in tempus, quantum potest inter prse-

positum et capellanos, clericos, et servientes hujusmodi ratio-

nabiliter convenire. Postremo, si post subtractionem omnium

portionum prsedictarum, hujusmodi infortuniis (quod absit)

invalescentibus, numerus suprad ictus sociorum, magistri in-

formatoris, capellanorum, hostiarii, clericorum, scholarium,

choristarum, et pauperum, de redditibus et proventibus et

exitibus possessionum dicti nostri collegii tunc existentibus

tunc non possit commode sustentari, permittimus quod nunc,

et non ante, perveniatur ad diminutionem numerorum in nos-

tro collegio fundatorum. Et primo volumus, quod decrescat

et subtrahatur numerus virorum pauperum ; et subsequenter,

quatuor generosorum clericorum ; postea, capellanorum et ali-

orum clericorum numerus; et deinde, xvi. choristarum ; tan-

demque ultimo pervenire permittimus ad numerum sociorum

et scholarium prsedictorum. Ad cujus diminutionem procedi